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'Αριθμός 289 
Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

(ΞΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ) ΝΟΜΟΣ 
. (ΝΟΜΟΙ 58 ΤΟΥ 1961, 4 ΤΟΥ 1963 ΚΑΙ 21 ΤΟΥ 1966) 

Διάταγμα δυνάμει του άρθρου 48 (1) 
Επειδή διά του εδαφίου (1) του άρθρου 48 του περί Φορολογίας 

του Εισοδήματος (Ξένων Προσώπων) Νόμου προνοείται δτι εάν το 
Ύπουργικόν Συμβούλιον διά Διατάγματος διακήρυξη δτι έγένετο 
ή εν τω Διατάγματι ειδικώς καθοριζομένη . Σύμβασις μετά της Κυ­
βερνήσεως οιασδήποτε χώρας εκτός της Δημοκρατίας προς τον σκο­
πόν δπως παρασχεθη εκπτωσις λόγω διπλής φορολογίας άναφορικώς 
προς τον φόρον εισοδήματος και οιονδήποτε έτερον παρόμοιας φύ­
σεως φόρον έπιβαλλόμενον υπό των νόμων της είρημένης χώρας καΐ 
δτι εΐναι σκόπιμον δπως ή Σύμβασις αυτή τεθή εν ίσχύϊ, ή τοιαύτη 
Σύμβασις θά ίσχύη εν σχέσει προς φόρον εισοδήματος ανεξαρτήτως 
παντός εν οίωδήποτε νόμω περιλαμβανομένου" 

Και επειδή κατά τήν 30ήν Μαρτίου 1968 έγένετο Σύμβασις μεταξύ 
της Κυβερνήσεως της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβερνήσεως 
του Βασιλείου της Ελλάδος προνοούσα, μεταξύ άλλων, περί εκπτώ­
σεως λόγω διπλής φορολογίας άναφορικώς προς τον φόρον είσοδή­
μοαος και οιονδήποτε έτερον παρόμοιας φύσεως φόρον έπιβαλλό­
μενον ύπό τών νόμων των δύο εϊρημένων χωρών : 

NGv, διά ταύτα, το Ύπουργικόν Συμβούλιον, ενασκούν τάς δυνά­
μει του εδαφίου (1) του άρθρου 48 του περί Φορολογίας του Εισο­
δήματος (Ξένων Προσώπων) Νόμου χορηγουμένας αύτω εξουσίας, 
διατάττει ως ακολούθως : 

1. Το παρόν Διάταγμα θά άναφέρηται ώς το περί 'Αποφυγής Δι­
πλής Φορολογίας Εισοδήματος (Σύμβασις μετά της Ελλάδος) Διά­
ταγμα του 1968. 

2. Διακηρύττεται ώδε— 
(α) δτι ή εν τω Πίνακι εκτιθέμενη Σύμβασις έγένετο τήν 30ήν 

Μαρτίου 1968 μεταξύ τής Κυβερνήσεως της Κυπριακής Δη­
μοκρατίας και τής Κυβερνήσεως του Βασιλείου τής Ελ­
λάδος* 

(β) δτι εΐναι σκόπιμον δπως ή ώς εϊρηται Σύμβασις τεθή εν 
ίσχύϊ. 

(351) 
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ΠΙΝΑΞ 
Σ Υ Μ Β Α Σ Ι Σ 

ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
ΠΕΡΙ ΑΠΟΦΥΓΗΣ ΤΗΣ ΔΙΠΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ ΕΝ ΣΧΕΣΕΙ ΠΡΟΣ 
ΤΟΥΣ ΦΟΡΟΥΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ. 

. Ή Κυβέρνησις τοΟ Βασιλείου της Ελλάδος και ή Κυβέρνησις της 
Κύπρου' 

Έπιθυμουσαι την αποφυγήν της διπλής φορολογίας και τής φορο­
διαφυγής εν σχέσει προς τους φόρους εισοδήματος, συνεφώνησαν 
δπως συνάψωσι τήν άκόλουθον Σύμβασιν. Προς τον σκοπόν τούτον 
ώρισαν ως πληρεξουσίους των : 

Ή Κυβέρνησις του Βασιλείου τής Ελλάδος τήν Α. Ε. τον Κύριον 
Παναγιώτην Πιπινέλην, Ύπουργόν έπί των 'Εξωτερικών. 

Ή Κυβέρνησις τής Κύπρου τήν Α. Ε. τον Κύριον Νΐκον Κρανιδιώ­
την, Πρέσβυν εν "Αθήναις. 

Οι εν λόγω πληρεξούσιοι έπιδείξαντες προς αλλήλους τα πληρε­
ξούσια των έγγραφα, ευρεθέντα έν άπολύτω τάξει, συνεφώνησαν ώς 
ακολούθως : 

"Αρθρον 1 
Ή παρούσα Σύμβασις εφαρμόζεται επί προσώπων κατοικούντων 

εις εν ή αμφότερα τα Συμβαλλόμενα Κράτη. 

'Άρθρον 2 
1. Ή παρούσα Σύμβασις εφαρμόζεται επί των φόρων εισοδήματος 

των επιβαλλομένων έπ' ονόματι εκάστου Συμβαλλομένου Κράτους 
ή των πολιτικών αυτοί) υποδιαιρέσεων ή τοπικών αρχών, ανεξαρτή­
τως του τρόπου καθ' δν οδτοι επιβάλλονται. 

2. Ώ ς φόροι εισοδήματος θεωρούνται πάντες οι φόροι οι επιβαλλό­
μενοι επί τοΰ συνολικού εισοδήματος ή επί στοιχείων αύτου, συμπε­
ριλαμβανομένων των φόρων επί τών κερδών εκ της απαλλοτριώσεως 
κινητής ή ακινήτου ιδιοκτησίας, τών φόρων επί τών συνολικών ποσών 
τών ημερομισθίων ή μισθών τών καταβαλλομένων υπό επιχειρήσεων, 
ώς επίσης και τών φόρων επί τής ύπερτιμήσεως κεφαλαίου. 

3. Οι φόροι επί τών οποίων ή παρούσα Σύμβασις εφαρμόζεται 
είναι ε'ιδικώτερον : 

(α) Προκειμένου περί τοΟ Βασιλείου τής Ε λ λ ά δ ο ς : 
(i) Ό φόρος εισοδήματος επί τών φυσικών προσώπων, 

(ii) Ό φόρος εισοδήματος έπί τών νομικών προσώπων, 
(iii) CH εισφορά υπέρ τοΟ 'Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων 

και πάντες οι λοιποί φόροι έπί του εισοδήματος, οι πρόσθε­
τοι φόροι ή λοιπαί ε'ισφοραί, αΐτινες επιβάλλονται εντός 
τής επικρατείας του Βασιλείου τής Έ?^λάδος, καλούμενοι 
εφεξής «Ελληνικός φόρος». 

(β) Προκειμένου περί τής Κύπρου : 
Ό φόρος έπί του εισοδήματος, καλούμενος εφεξής «Κυπριακός 

φόρος». 
4. Ή Σύμβασις εφαρμόζεται επίσης και έπί παντός ομοίου φόρου 

ή ουσιωδώς παρόμοιας φύσεως φόρων επιβαλλομένων επιπροσθέτως 
ή αντί τών υφισταμένων φόρων. , 
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5. Εις το τέλος εκάστου έτους αϊ άρμόδιαι άρχαί των Συμβαλλο­
μένων Κρατών υποχρεούνται όπως γνωστοποιώσι προς άλλήλας οιασ­
δήποτε μεταβολάς επελθούσας εις την άντίστοιχον αυτών φορολο­
γικήν νομοθεσίαν. 

"Αρθρον 3 
1. Εις την παροΰσαν Σύμβασιν, εκτός εάν άλλως άπαιτη ή έ'ννοια 

του κειμένου : 
(α) Οί δροι «Συμβαλλόμενον Κράτος» και «το έτερον Συμβαλ­

λόμενον Κράτος» σημαίνουν το Βασίλειον της Ελλάδος ή 
την Κύπρον, ως το κείμενον ορίζει. 

(β) Ό δρος «πρόσωπον» περιλαμβάνει εν άτομον, μίαν έταιρείαν 
ή οιανδήποτε έτέραν ομάδα προσώπων μετά ή άνευ νομικής 
προσωπικότητος. 

(y) Ό δρος «εταιρεία» σημαίνει οιονδήποτε νομικόν πρόσωπον 
ή οιανδήποτε ομάδα προσώπων ή οποία από φορολογικής 
απόψεως θεωρείται ως νομικόν πρόσωπον. 

(δ) Ό δρος «φόρος» σημαίνει Ελληνικός φόρος ή Κυπριακός 
φόρος, ώς το κείμενον ορίζει. 

(ε) Ό δρος «κάτοικος του Βασιλείου της Ελλάδος» σημαίνει : 
(i) Οιανδήποτε έταιρείαν της οποίας αϊ έργασίαι διευθύνονται 

και ελέγχονται εν Ελλάδι, 
(ii) Οιονδήποτε έτερον πρόσωπον το όποιον είναι κάτοικος 

Ελλάδος διά τους σκοπούς του Ελληνικού φόρου και 
ουχί κάτοικος Κύπρου διά τους σκοπούς του Κυπριακού 
φόρου. 

(στ) Ό δρος «κάτοικος της Κύπρου» σημαίνει : 
(i) Οιανδήποτε έταιρείαν της όποιας αϊ έργασίαι διευθύνονται 

και ελέγχονται εν Κύπρω. 
(ii) Οιονδήποτε έτερον πρόσωπον το όποιον είναι κάτοικος 

Κύπρου διά τους σκοπούς του Κυπριακού φόρου και ουχί 
κάτοικος Ελλάδος διά τους σκοπούς του Ελληνικού 
φόρου. 

(ζ) Οί δροι «κάτοικος του ενός Συμβαλλομένου Κράτους» και 
«κάτοικος του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους»­ σημαίνουν 
πρόσωπον το όποιον εΐναι κάτοικος της Ελλάδος ή πρόσω­
πον το όποιον είναι κάτοικος της Κύπρου, ώς το κείμενον 
ορίζει. 

(η) Οί δροι «έπιχείρησις του Συμβαλλομένου Κράτους» και «έπι­
χείρησις του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους» σημαίνουν 
αντιστοίχως έπιχείρησιν διεξαγομένην υπό κατοίκου του ενός 
Συμβαλλομένου Κράτους και έπιχείρησιν διεξαγομένην ύπό 
κατοίκου τοΰ ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους. 

(θ) Ό δρος «άρμόδιαι άρχαί» σημαίνει : 
(i) Διά το Βασίλειον της Ελλάδος το Ύπουργεΐον των Οικονο­

μικών, 
(ii) Διά τήν Κύπρον ό "Εφορος επί του Φόρου Εισοδήματος ή ό 

εξουσιοδοτημένος αντιπρόσωπος αύτου. 

2. Όσάκις ύπό "Αρθρου τινός της παρούσης Συμβάσεως προβλέ­
πεται (μετά ή άνευ δρων) δτι εισόδημα κτώμενον ύπό κατοίκου ενός 
τών Συμβαλλομένων Κρατών εκ πηγών εντός του ετέρου Συμβαλλο­
μένου Κράτους φορολογείται μόνον εις το πρώτον μνημονευόμενον 
Κράτος ή δικαιούται εις μειωμένον φορολογικόν συντελεστήν εις το 
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έτερον Κράτος και συμφώνως προς την εν Ισχύϊ νομοθεσίαν του πρώ­
του μνημονευομένου Κράτους το εν λόγω εισόδημα υπόκειται εις φό­
ρον αναλόγως του ποσού τούτου το όποιον έμβάζεται ή λαμβάνεται 
εις το Κράτος τούτο και ούχι αναλόγως του όλικοϋ ποσού τούτου, 
τότε ή έξαίρεσις ή ό μειωμένος φορολογικός συντελεστής ε'ις το έτε­
ρον Κράτος κατ' έφαρμογήν του "Αρθρου τούτου εφαρμόζεται μόνον 
έπί του τμήματος εκείνου του εισοδήματος το όποιον έμβάζεται ή 
λαμβάνεται εις το πρώτον μνημονευθέν Κράτος. 

3. "Οσον άφορα τήν έφαρμογήν της Συμβάσεως ύπό ενός Συμ­
βαλλομένου Κράτους, πας δρος μή καθοριζόμενος κατά διάφορον 
τρόπον, θεωρείται, έκτος έάν άλλως το κείμενον ορίζει, ώς έχων τήν 
αυτήν κατά τους Ισχύοντας Νόμους εννοιαν εις το εν λόγω Συμβαλ­
λόμενον Κράτος, εν σχέσει με τους φόρους τους άποτελουντας το 
άντικείμενον της παρούσης Συμβάσεως. 

"Αρθρον 4 
1. Διά τους σκοπούς της παρούσης Συμβάσεως 'ό δρος «μόνιμος 

έγκατάστασις» σημαίνει σταθεράν έπαγγελματικήν έγκατάστάσιν 
δπου αϊ έργασίαι της επιχειρήσεως διεξάγονται έν δλω ή έν μέρει. 

2. Είδικώτερον, ό δρος «μόνιμος έγκατάστασις» περιλαμβάνει : 
(α) εδραν διοικήσεως' 
(β) υποκατάστημα" 
(γ) γραφεΐον' 
(δ) έργοστάσιον" 
(ε) έργαστήριον' 

(στ) όρυχεΐον, λατομεΐον ή άλλον τόπον εξορύξεως φυσικών 
πόρων' 

(ζ) έργοτάξιον ή κατασκευήν ή έργασίαν συναρμολογήσεως 
εγκαταστάσεων. 

3. Ό δρος «μόνιμος έγκατάστασις» δεν θεωρείται ώς περιλαμ­
βάνων : 

(α) τήν χρήσιν εγκαταστάσεων μόνον προς τον σκοπόν εναπο­
θηκεύσεως, εκθέσεως ή παραδόσεως αγαθών ή εμπορευμά­
των ανηκόντων εις τήν έπιχείρησιν' 

(|3.) τήν διατήρησιν αποθέματος αγαθών ή εμπορευμάτων ανη­
κόντων εις τήν έπιχείρησιν μόνον προς τον σκοπόν αποθη­
κεύσεως, εκθέσεως ή παραδόσεως" 

(γ) τήν διατήρησιν αποθέματος αγαθών ή εμπορευμάτων ανη­
κόντων εις τήν έπιχείρησιν μόνον προς τον σκοπόν επεξερ­
γασίας ύπό ετέρας επιχειρήσεως" 

(δ) τήν διατήρησιν σταθεράς επαγγελματικής εγκαταστάσεως 
μόνον προς τον σκοπόν αγοράς αγαθών ή εμπορευμάτων ή 
συγκεντρώσεως πληροφοριών διά τήν έπιχείρησιν' 

(ε) τήν διατήρησιν σταθεράς επαγγελματικής εγκαταστάσεως 
μόνον προς τον σκοπόν διαφημίσεως, παροχής πληροφοριών, 
επιστημονικών ερευνών ή αναλόγων ενεργειών αί όποΐαι 
έχουν προπαρασκευαστικόν ή έπιβοηθητικόν χαρακτήρα διά 
τήν έπιχείρησιν. 
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4. Πρόσωπον ενεργούν εντός ενός των Συμβαλλομένων Κρατών, 
δια λογαρι,ασμόν επιχειρήσεως τίνος του έτερου Συμβαλλομένου 
Κράτους—πλήν πράκτορος ανεξαρτήτου, εφ' οδ εφαρμόζεται ή παρά­
γραφος 5—θεωρείται ώς έχον μόνιμον έγκατάστασιν εις το πρώτον 
μνημονευθέν Κράτος, εάν εχη έξουσιοδότησιν και συνήθως ένασκί] 
ταύτη ν έν τω εν λόγω Κράτει προς σύναψιν συμβάσεων έπ' ονόματι 
της επιχειρήσεως, έκτος έάν ή δράστηριότής του περιορίζεται εις τήν 
άγοράν αγαθών ή εμπορευμάτων δια τήν έπιχείρησιν. 

5. Έπιχείρησις ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών δεν θεωρείται 
ώς έχουσα μόνιμον έγκατάστασιν ε'ις το έτερον Συμβαλλόμενον Κρά­
τος απλώς και μόνον έπί τω λόγω δτι διεξάγει εργασίας είς το έτερον 
τούτο Κράτος μέσω μεσίτου, γενικού παραγγελιοδόχου (αντιπρο­
σώπου) έπ! προμήθεια ή οιουδήποτε άλλου πράκτορος άπολάβοντος 
άνεξαρτησίαν, έφ' δσον τα πρόσωπα ταύτα ένεργουσιν εντός του 
συνήθους πλαισίου της δραστηριότητος των. 

6. Το γεγονός δτι εταιρεία τις, οδσα κάτοικος του ενός τών Συμ­
βαλλομένων Κρατών, ελέγχει ή ελέγχεται ύπό εταιρείας, κατοίκου 
του έτερου Συμβαλλομένου Κράτους ή διεξάγει εργασίας έν τω 
έτέρω τούτω Κράτει (εϊτε δια μονίμου εγκαταστάσεως εϊτε άλλως) 
δεν δύναται αυτό και μόνον να καταστήση έκατέραν τών εταιρειών 
μόνιμον έγκατάστασιν της ετέρας. 

7. Εις άς περιπτώσεις έπιχείρησις ενός τών Συμβαλλομένων Κρα­
τών πωλεΐ ε'ις το έτερον Κράτος αγαθά κατασκευαζόμενα, συναρμο­
λογούμενα, διασκευαζόμενα, συσκευαζόμενα ή διανεμόμενα είς τό 
έτερον τοΰτο Κράτος δι5 επιχειρήσεως τίνος διά λογαριασμόν ή τη 
εντολή της πρώτης αναφερομένης επιχειρήσεως' και 

(α) έκατέρα έπιχείρησις συμμετέχει αμέσως ή εμμέσως είς τήν 
διοίκησιν, ελεγχον ή κεφάλαιον της ετέρας επιχειρήσεως" ί] 

(β) τά ϊδια πρόσωπα συμμετέχουν αμέσως ή εμμέσως είς τήν 
διοίκησιν, ελεγχον ή κεφάλαιον αμφοτέρων τών επιχειρήσεων, 
τότε διά τους σκοπούς της παρούσης Συμβάσεως ή πρώτη 
αναφερομένη έπιχείρησις θά θεωρήται δτι έχει μόνιμον έγκα­
τάστασιν είς τό έτερον Κράτος και δτι διεξάγει έμπόριον ή 
ασχολείται με εργασίας είς τό έτερον τούτο Κράτος μέσω 
της μονίμου ταύτης εγκαταστάσεως. 

"Αρθρον 5 
1. Εισόδημα έξ ακινήτου ιδιοκτησίας δύναται νά φορολογηθη είς 

τό Συμβαλλόμενον Κράτος δπου ευρίσκεται ή τοιαύτη ιδιοκτησία. 

2. Ό δρος «ακίνητος ιδιοκτησία» καθορίζεται συμφώνως προς τους 
νόμους του Συμβαλλομένου Κράτους έν τω όποίω ευρίσκεται ή έν 
λόγω ιδιοκτησία. Ό δρος οΰτος περιλαμβάνει έν πάση περιπτώσει 
παραρτήματα και παρακολουθήματα (ACCESSORY) της ακινήτου ιδι­
οκτησίας, ζώα κτηνοτροφίας και. έξοπλισμόν χρησιμοποιούμενον είς 
τήν γεωργίαν και δασοκομίαν, δικαιώματα έφ' ών εφαρμόζονται αί 
διατάξεις της γενικής νομοθεσίας περί εγγείου ιδιοκτησίας, έπικαρ­
πίαν επί ακινήτου περιουσίας και δικαιώματα μεταβλητών ή παγίων 
καταβολών έναντι επεξεργασίας ή δικαιωμάτων επεξεργασίας μεταλ­
λευτικών κοιτασμάτων ή πηγών ή άλλου φυσικού πλούτου. Πλοΐα, 
σκάφη και αεροσκάφη δέν θεωρούνται ώς ακίνητος ιδιοκτησία. 

3. Αί διατάξεις της παραγράφου 1 εφαρμόζονται επί εισοδήματος 
προερχομένου, έξ αμέσου­χρήσεως, έξ ενοικιάσεως ή χρήσεως ύφ' 
οιανδήποτε έτέραν μορφήν της ακινήτου ιδιοκτησίας. 
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4. Αϊ διατάξεις των παραγράφων 1 και 3 εφαρμόζονται ωσαύτως 
επί εισοδήματος εξ ακινήτου ιδιοκτησίας, επιχειρήσεως τίνος καΐ επί 
εισοδήματος εξ ακινήτου ιδιοκτησίας χρησιμοποιούμενης δια τήν πα­
ροχήν επαγγελματικών υπηρεσιών. 

"Αρθρον 6 
1. Τα κέρδη επιχειρήσεως ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών φο­

ρολογούνται μόνον εν τω Κράτει τούτω, εκτός εάν ή έπιχείρησις διε­
ξάγη εργασίας εν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει μέσω μονίμου 
εν αύτώ εγκαταστάσεως. Έάν ή έπιχείρησις διεξάγη εργασίας, ώς 
ανωτέρω, τά κέρδη ταύτης δύνανται να φορολογηθούν εν τω έτέρω 
Κράτει, αλλά μόνον κατά το μέρος τούτων το προερχόμενον εκ της 
μονίμου ταύτης εγκαταστάσεως. 

2.' Έάν έπιχείρησις ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών διεξάγη 
εργασίας εν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει μέσω μονίμου έν αύτώ 
εγκαταστάσεως, θεωρούνται εις εκαστον Κράτος δτι ανήκουν εις τήν 
μόνιμον έγκατάστασιν τά κέρδη άτινα υπολογίζεται δτι θα έπραγμα­
τοποιούντο ύπ' αυτής, έάν αύτη άπετέλει διάφορον και άνεξάρτητον 
έπιχείρησιν, άσχολουμένην με τήν αυτήν ή παρομοίαν δραστηριότητα, 
ύπό τάς αύτάς ή παρόμοιας συνθήκας και ενεργούσαν τελείως ανε­
ξαρτήτως από της επιχειρήσεως της οποίας αποτελεί μόνιμον έγκα­
τάστασιν. 

Έάν αϊ εις τήν διάθεσιν τών ενδιαφερομένων φορολογικών άρχων 
πληροφορίαι δεν είναι επαρκείς διά νά καθορίσουν τά κέρδη τά προ­
ερχόμενα εκ της μονίμου εγκαταστάσεως, ή παρούσα παράγραφος 
δεν επηρεάζει τήν έφαρμογήν της νομοθεσίας έκατέρου Κράτους, έν 
σχέσει με τήν ύποχρέωσιν της μονίμου εγκαταστάσεως προς κατα­
βολήν φόρου έπί ποσού καθοριζομένου δι' υπολογισμού διενεργου­
μένου ύπό της φορολογικής αρχής τού Κράτους τούτου. Νοείται δτι 
ό. τοιούτος υπολογισμός, θά διενεργήται καθ' ην εκτασιν αϊ εις τήν 
διάθεσιν της φορολογικής αρχής πληροφορίαι επιτρέπουν τούτο, συμ­
φώνωςπρός τήν διατυπουμένην εις τήν παράγραφον ταύτην αρχήν. 

3. Κατά τον καθορισμόν τών κερδών της μονίμου εγκαταστάσεως 
εκπίπτονται τά έξοδα τά πραγματοποιούμενα διά τους σκοπούς της 
μονίμου εγκαταστάσεως περιλαμβανομένων τών διοικητικών και δια­
χειριστικών έν γένει εξόδων, ούτω πραγματοποιούμενων, εϊτε εντός 
του Κράτους ε'ις το όποιον ευρίσκεται ή μόνιμος έγκατάστασις ή 
άλλαχου. 

4. Έφ' δσον κατά τήν κρατούσαν ε'ις έν τών Συμβαλλομένων Κρα­
τών συνήθειαν, τά κέρδη τά προερχόμενα εκ της μονίμου εγκαταστά­
σεως καθορίζονται διά καταμερισμού τών συνολικών κερδών της επι­
χειρήσεως ε'ις τάς διαφόρους αυτής πηγάς, αϊ διατάξεις της παρα­
γράφου 2 ουδόλως έμποδίζουσι το Συμβαλλόμενον τούτο Κράτος 
από του νά καθορίση τά φορολογητέα κέρδη διά τοιούτου καταμε­
ρισμού, ως είθισται. Έν τούτοις, ή χρησιμοποιούμενη μέθοδος κατα­
μερισμού δέον νά είναι τοιαύτη, ώστε το αποτέλεσμα νά είναι σύμ­
φωνον προς τάς έν τω παρόντι "Αρθρω καθοριζόμενος αρχάς. 

5. Ουδέν κέρδος θεωρείται δτι ανήκει εϊς μόνιμον έγκατάστασιν 
λόγω απλής αγοράς ύπό τής μονίμου ταύτης εγκαταστάσεως αγα­
θών ή εμπορευμάτων διά τήν έπιχείρησιν. 

6. Διά τους σκοπούς τών προηγουμένων παραγράφων, τά κέρδη 
τά προερχόμενα έκ τής μονίμου εγκαταστάσεως καθορίζονται διά 
της αυτής μεθόδου κατ' έτος, έκτος έάν υφίστανται βάσιμοι και επαρ­
κείς λόγοι διά νά γίνη το αντίθετο ν. 
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7. Εις ας περιπτώσεις εις τα κέρδη περιλαμβάνονται κατηγορίαι 
εισοδήματος περί των οποίων γίνεται μνεία ιδιαιτέρως εις έτερα 
"Αρθρα της παρούσης Συμβάσεως, τότε αϊ διατάξεις τών "Αρθρων 
εκείνων δεν επηρεάζονται ύπό τών διατάξεων του παρόντος "Αρθρου. 

"Αρθρον 7 
1. Κέρδη προερχόμενα εκ της εκμεταλλεύσεως πλοίων είς διεθνή 

έπικοινωνίαν δεν φορολογούνται ε'ιμή εντός του . Συμβαλλομένου 
Κράτους δπου εΐναι νηολογημένα τά πλοΐα ταύτα ή παρά του .οποίου 
έφωδιάσθησαν τους τίτλους εθνικότητος των. 

2. Κέρδη προερχόμενα εκ της εκμεταλλεύσεως αεροσκαφών ε'ις 
διεθνή έπικοινωνίαν, δεν φορολογούνται είμήι εντός του Συμβαλλο­
μένου Κράτους δπου ευρίσκεται ή έδρα της πραγματικής διευθύνσεως, 
τών εργασιών τής επιχειρήσεως. 

Κατά συνέπειαν, ή συντελεσθείσα διά τής ανταλλαγής τών από 
16.11.1950 διακοινώσεων, συμφωνία μεταξύ Ελλάδος και 'Ηνωμένου 
Βασιλείου, άφορώσα εις τήν άπαλλαγήν τών κερδών έκ τής εκμε­
ταλλεύσεως αεροσκαφών, εις ας διακοινώσεις συμπεριλαμβάνεται 
και ή Κύπρος, δεν θά εφαρμόζεται κατά τήν διάρκειαν τής ισχύος 
τής παρούσης Συμβάσεως. 

"Αρθρον 8 
1. Έάν : 

(α) Έπιχείρησις ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών μετέχη 
αμέσως ή εμμέσως ε'ις τήν διοίκησιν, τον £λεγχον ή το 
κεφάλαιον επιχειρήσεως του ετέρου Συμβαλλομένου Κρά­
τους' ή 

(β) Τά αυτά πρόσωπα συμμετέχουν αμέσως ή εμμέσως ε'ις τήιν 
διοίκησιν, τον ελεγχον ή το κεφάλαιον επιχειρήσεως ενός 
τών Συμβαλλομένων Κρατών και επιχειρήσεως του έτερου 
Συμβαλλομέλ^ου Κράτους, και εις έκατέραν τών περιπτώ­
σεων τίθενται ή επιβάλλονται μεταξύ τών δύο επιχειρή­
σεων είς τάς έμπορικάς ή οίκονομικάς των σ.χέσεις δροι 
διάφοροι εκείνων οϊτινες θά έτίθεντο μεταξύ ανεξαρτήτων 
επιχειρήσεων, τότε οιαδήποτε κέρδη τά όποια, έάν δεν 
ύπήρχον οι δροι οδτοι, θά έπραγματοποιοΟντο ύπό μιας 
έκ τών επιχειρήσεων, αλλά, λόγω τών δρων τούτων, δεν 
έπραγματοποιήθησαν, δύνανται νά περιληφθούν ε'ις τά κέρ­
δη τής επιχειρήσεως εκείνης και νά φορολογηθούν ανα­
λόγως. 

2. Έάν αϊ εις τήν διάθεσιν τών ενδιαφερομένων φορολογικών αρχών 
πληροφορίαι δεν εΐναι επαρκείς διά νά καθορίσουν, διά τους σκοπούς 
τής παραγράφου 1 του "Αρθρου τούτου, τά κέρδη άτινα θά έδει νά 
εΐχον πρόκυψη είς μίαν επιχείρησα/, ή παρούσα παράγραφος δεν επη­
ρεάζει τήν έφαρμογήν τής νομοθεσίας έκατέρου Κράτους, εν σχέσει 
με τήν ύποχρέωσιν τής επιχειρήσεως ταύτης προς καταβολήν φόρου 
επί ποσού καθοριζομένου δι' υπολογισμού διενεργουμένου ύπό τής 
φορολογικής αρχής του Κράτους τούτου. Νοείται δτι ;ό τοιούτος 
υπολογισμός θά διενεργήται καθ' ην εκτασιν αϊ εις τήν διάθεσιν τής 
φορολογικής αρχής πληροφορίαι επιτρέπουν τούτο, συμφώνως προς 
τήν διατυπουμένην ε'ις τήν παράγραφον ταύτην αρχήν. 

"Αρθρον 9 
1. Μερίσματα καταβαλλόμενα ύπό εταιρείας κατοίκου ενός τών 

Συμβαλλομένων Κρατών ε'ις κάτοικον του ετέρου Συμβαλλομένου 
Κράτους δύνανται νά φορολογηθούν ε'ις το έτερον τούτο Κράτος. 
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2. Έ ν τούτοις, τοιαύτα μερίσματα δύνανται νά φορολογηθούν εν 
τω Συμβαλλομένω Κράτει έν τω όποίω είναι κάτοικος ή καταβάλ­
λουσα τα μερίσματα εταιρεία, συμφώνως προς την νομοθεσίαν του 
Κράτους τούτου, άλλα ό οϋτως επιβαλλόμενος φορολογικός συντελε­
στής δέον νά μη ύπερβαίνη το 25% του ακαθαρίστου ποσοΟ των μερι­
σμάτων. 

Ή παροϋσα παράγραφος δεν επηρεάζει την φορολογ'ιαν της εται­
ρείας έν σχέσει προς τα κέρδη έξ ών καταβάλλονται τά μερίσματα. 

3. Ό δρος «μερίσματα» ώς χρησιμοποιείται έν τω παρόντι "Αρθρω 
σημαίνει εισόδημα έκ μετοχών, έκ μετοχών «επικαρπίας» η δικαιω­
μάτων «επικαρπίας», έκ μετοχών μεταλλείων, έξ Ιδρυτικών τίτλων 
ή έκ λοιπών δικαιωμάτων, έκτος χρεών ή απαιτήσεων, άτινα παρέ­
χουν δικαίωμα συμμετοχής εις τά κέρδη, ώς και εισόδημα έξ ετέρων 
εταιρικών' δικαιωμάτων εξομοιουμένων, δυνάμει τής φορολογικής 
νομοθεσίας.του Κράτους τοΟ οποίου τυγχάνει κάτοικος ή ενεργούσα 
τήν διανομήν εταιρεία, προς το έκ μετοχών εισόδημα. 

4. Αϊ διατάξεις τών παραγράφων 1 καΐ 2 δεν εφαρμόζονται εάν 
ό δικαιοΟχος τών μερισμάτων, ών κάτοικος ενός τών Συμβαλλομέ­
νων κρατών, διατηρή έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει, του όποιου 
ή καταβάλλουσα τά μερίσματα εταιρεία εΐναι κάτοικος, μόνιμον 
έγκατάστασιν με τήν οποίαν ό κάτοχος τών μετοχών, δυνάμει τών 
όποιων καταβάλλονται τά μερίσματα, συνδέεται στενώς. Εις τήν 
περίπτωσιν ταύτην εφαρμόζονται αϊ διατάξεις του "Αρθρου 6. 

5. Έάν εταιρεία, τυγχάνουσα κάτοικος ενός τών Συμβαλλομένων 
Κρατών, πραγματοποιή κέρδη ή εισόδημα έκ του έτερου Συμβαλλο­
μένου Κράτους, το έτερον τούτο Κράτος δέν δύναται νά έπιβάλη φόρον 
έπι τών μερισμάτων άτινα καταβάλλονται ύπό τής εταιρείας εις πρό­
σωπα μή κατοικοϋντα έν τω έτέρω τούτω Κράτει ή νά ύπαγάγη τά 
αδιανέμητα κέρδη τής εταιρείας ε'ις φόρον έπί τών αδιανέμητων 
κερδών, ακόμη και έάν τά καταβαλλόμενα μερίσματα ή τά αδιανέ­
μητα κέρδη συνιστούν έν δλω ή έν μέρει κέρδη ή εισοδήματα προ­
κύπτοντα έν τω έτέρω τούτω Κράτει. 

"Αρθρον ΊΟ 
1. Τόκοι προκύπτοντες ε'ις εν τών Συμβαλλομένων Κρατών και 

καταβαλλόμενοι ε'ις κάτοικον του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους 
δύνανται νά φορολογηθούν εις το έτερον τούτο Κράτος. 

2. Έν τούτοις, τοιούτοι τόκοι δύνανται νά φορολογηθούν έν τω 
Συμβαλλομένω Κράτει έν τω όποίω οδτοι προκύπτουσι, συμφώνως 
προς τον νόμον του Κράτους τούτου, αλλά ο ούτως επιβαλλόμενος 
φορολογικός συντελεστής δέν θά ύπερβαίνη το 10% του ποσού τών 
τόκων. 

ΑΙ άρμόδιαι άρχαί τών Συμβαλλομένων Κρατών θά καθορίσουν 
δι' αμοιβαίας συμφωνίας τάς προϋποθέσεις εφαρμογής του περιορι­
σμού τούτου. 

3­. Ό δρος «τόκοι» ώς χρησιμοποιείται έν τω παρόντι "Αρθρω ση­
μαίνει εισόδημα έκ κρατικών χρεωγράφων, ομολογιών ή χρεωστικών 
τίτλων, ανεξαρτήτως έάν όδτοι .εξασφαλίζονται ή ού δι'"υποθήκης 
καΐ ανεξαρτήτως έάν παρέχουν ή μή δικαίωμα συμμετοχής εις κέρδη, 
απαιτήσεις έξ οφειλών οιασδήποτε φύσεως ώς επίσης και παν έτερον 
εισόδημα έξομοιούμενον, συμφώνως προς τήν φόρόλογίκήν νόμοθε­
oiocv του Κράτους έν τω όποίω προκύπτει το εισόδημα, προς εισόδημα 
έκ δανεισθέντων χρημάτων. ' > · ""­ ■"­·'■ ·"'■< 
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4. Αι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 δεν εφαρμόζονται Οσάκις 
ό δικαιούχος των τόκων, ων κάτοικος του ενός των Συμβαλλομένων 
Κρατών, διατηρεί εν τω έτέρω των Συμβαλλομένων Κρατών, εν τω 
όποίω προκύπτει ό τόκος, μόνιμον έγκατάστασιν μετά της οποίας ή 
άπαίτησις εξ οφειλής, εξ ής προκύπτει ό τόκος, συνδέεται στενώς. 
Εις την περίπτωσιν ταύτην εφαρμόζονται αϊ διατάξεις του "Αρθρου 6. 

5. Τόκοι θεωρούνται προκύπτοντες εις εν των Συμβαλλομένων 
Κρατών εάν ό καταβάλλων εΐναι αυτό τούτο το Κράτος, πολιτική υπο­
διαίρεσις, τοπική αρχή ή κάτοικος τοΰ Κράτους τούτου. Έάν δμως 
ό καταβάλλων τους τόκους, ανεξαρτήτως έάν οδτος είναι ή ου κά­
τοικος ενός των Συμβαλλομένων Κρατών, εχη εις εν τών Συμβαλ­
λομένων Κρατών μόνιμον έγκατάστασιν διά τήν οποίαν συνήφθη ή 
οφειλή και έφ' ής καταβάλλονται οι τόκοι, οι τόκοι δε οδτοι βαρύνουν 
τήν μόνιμον ταύτην έγκατάστασιν, τότε οί έν λόγω τόκοι θεωρούνται 
προκύπτοντες εις το Συμβαλλόμενον Κράτος εις δ ευρίσκεται ή μό­
νιμος έγκατάστασις. 

6. Έάν, λόγω ειδικής σχέσεως μεταξύ καταβάλλοντος καΐ δικαι­
ούχου ή μεταξύ αμφοτέρων τούτων και άλλου τινός προσώπου, το 
ποσόν τών καταβαλλομένων τόκων τών άφορώντων τήν εξ οφειλής 
άπαίτησιν, διά τήν οποίαν καταβάλλονται, ύπερβαίνη το ποσόν το 
όποιον θα συνεφωνήτο μεταξύ οφειλέτου και δικαιούχου, ελλείψει 
τοιαύτης σχέσεως, αι διατάξεις του παρόντος "Αρθρου εφαρμόζονται 
μόνον έπί του τελευταίου μνημονευθέντος ποσού. Έν τή περιπτώσει 
ταύτη το υπερβάλλον μέρος τοΰ καταβαλλομένου ποσού φορολογείται 
συμφώνως προς τήν νομοθεσίαν έκαστου Συμβαλλομένου Κράτους, 
λαμβανομένων δεόντως ύπ' όψιν τών λοιπών διατάξεων τής παρού­
σης Συμβάσεως. 

"Αρθρον Π 
1. Δικαιώματα προκύπτοντα εντός ενός τών Συμβαλλομένων Κρα­

τών και καταβαλλόμενα εις κάτοικον του ετέρου Συμβαλλομένου 
Κράτους θα φορολογούνται μόνον έν τω έτέρω τούτω Κράτει. 

2. Ό δρος «δικαιώματα», ώς χρησιμοποιείται έν τω άρθρω τούτω, 
σημαίνει πληρωμάς πάσης φύσεως, γενομένας έναντι χρήσεως ή δι­
καιώματος χρήσεως συγγραφικού δικαιώματος φιλολογικής, καλλι­
τεχνικής ή επιστημονικής εργασίας, περιλαμβανομένων ταινιών προ­
γραμμάτων τηλεοράσεως, ευρεσιτεχνίας, εμπορικού σήματος, σχεδίου 
ή τύπου, μηχανικού σχεδίου, μυστικού τύπου ή διαδικασίας παραγω­
γής ή διά τήν χρήσιν ή δικαίωμα χρήσεως βιομηχανικού, εμπορικού 
ή επιστημονικού εξοπλισμού ή διά πληροφορίας άφορώσας βιομηχα­
νικήν, έμπορικήν ή έπιστημονικήν έμπειρίαν. 

3. Αϊ διατάξεις τής παραγράφου 1 δεν θά έφαρμόζωνται έάν !ό 
δικαιούχος τών δικαιωμάτων, ων κάτοικος ενός τών Συμβαλλομένων 
Κρατών, διατηρή έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει, έν τω Οποίω 
προκύπτουν τά δικαιώματα, μόνιμον έγκατάστασιν μετά τής οποίας 
το δικαίωμα ή ή ιδιοκτησία έξ ής πηγάζουσι ταύτα, συνδέεται στε­
νώς. Εις τήν περίπτωσιν ταύτην εφαρμόζονται αϊ διατάξεις του 
"Αρθρου 6. 

4. Εις ήν περίπτωσιν λόγω ειδικής σχέσεως μεταξύ καταβάλλοντος 
και λαμβάνοντος ή μεταξύ αμφοτέρων τούτων και άλλου τινός προ­
σώπου, το ποσόν τών καταβαλλομένων δικαιωμάτων, λαμβανομένης 
ύπ' δψιν τής χρήσεως τοΰ δικαιώματος ή τών πληροφοριών διά τάς 
οποίας καταβάλλονται, υπερβαίνει το ποσόν το όποιον ήθελε σύμφω­
νη θή μεταξύ καταβάλλοντος και λαμβάνοντος έάν δεν όπήρχεν ή έν 
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λόγω σχέσις, αϊ διατάξεις του παρόντος "Αρθρου εφαρμόζονται μό­
νον επί του τελευταίου μνημονευθέντος ποσού. Εις την περίπτωσιν 
ταύτην, το υπερβάλλον μέρος του καταβαλλομένου ποσού θα φορολο­
γήται συμφώνως προς την νομοθεσίαν εκάστου Συμβαλλομένου Κρά­
τους λαμβανομένων δεόντως υπ' όψιν των λοιπών διατάξεων της πα­
ρούσης Συμβάσεως. 

5. Αϊ διατάξεις τοΰ παρόντος "Αρθρου δεν θά έχουν έπίδρασίν τίνα 
επί τοΰ δικαιώματος ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών προς επι­
βολή ν φόρου υπολογιζόμενου επί συντελεστή μέχρι 5% επί του ακαθα­
ρίστου ποσού οιουδήποτε είδους πληρωμής λαμβανομένης ύπό κα­
τοίκου του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους έναντι χρήσεως ή δι­
καιώματος χρήσεως κινηματογραφικών ταινιών (εκτός τών ταινιών 
τών προβαλλομένων εις τήν τηλεόρασιν). 

"Αρθρον 12 
1. Κέρδη εξ απαλλοτριώσεως ακινήτου ιδιοκτησίας, ως καθορί­

ζεται εν τη παραγράφω 2 τοΰ "Αρθρου 5, δύνανται να φορολογηθούν 
εις το Συμβαλλόμενον Κράτος εις το όποιον ευρίσκεται ή εν λόγω 
ιδιοκτησία. 

2. Κέρδη εξ απαλλοτριώσεως κινητής ιδιοκτησίας αποτελούσης 
τμήμα τής επαγγελματικής περιουσίας μονίμου εγκαταστάσεως τήν 
οποίαν έπιχείρησις ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών διατηρεί εν τω 
έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει ή εκ κινητής ιδιοκτησίας ανηκούσης 
εις σταθεράν βάσιν τήν οποίαν κάτοικος ενός τών Συμβαλλομένων 
Κρατών διαθέτει εις το έτερον Συμβαλλόμενον Κράτος προς τον 
σκοπόν παροχής επαγγελματικών υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων 
τών κερδών εκ τής απαλλοτριώσεως τής τοιαύτης μονίμου εγκατα­
στάσεως (μόνης ή όμου μετά τής δλης επιχειρήσεως) ή τής τοιαύτης 
σταθεράς βάσεως, δύνανται νά φορολογηθούν εν τω έτέρω Κράτει. 

Έν τούτοις, κέρδη εξ απαλλοτριώσεως πλοίων και αεροσκαφών 
έκτελούντων διεθνείς μεταφοράς και εκ κινητής ιδιοκτησίας ήτις συν­
δέεται με τήν λειτουργίαν τών έν λόγω πλοίων και αεροσκαφών φο­
ρολογούνται μόνον εις το Συμβαλλόμενον Κράτος εις το 'όποιον τά 
κέρδη εκ τών προαναφερθέντων πλοίων και αεροσκαφών φορολο­
γούνται, βάσει τών διατάξεων του "Αρθρου 7 τής παρούσης Συμ­
βάσεως. 

3. Κέρδη εξ απαλλοτριώσεως οιασδήποτε περιουσίας πλην τής μνη­
μονευομένης εις τάς παραγράφους 1 και 2 θά φορολογούνται μόνον 
εις το Συμβαλλόμενον Κράτος του όποιου ό άπαλλοτριών ιδιοκτήτης 
τυγχάνει κάτοικος. 

"Αρθρον 13 
1. Εισόδημα κτώμενον ύπό κατοίκου ενός τών .Συμβαλλομένων 

Κρατών έναντι επαγγελματικών υπηρεσιών ή ετέρας ανεξαρτήτου 
δραστηριότητος παρόμοιας φύσεως θά φορολογήται μόνον έν τω 
Κράτει τούτω εκτός εάν ούτος διαθέτη σταθεράν βάσιν έν τω έτέρω. 
Συμβαλλομένω Κράτει προς τον σκοπόν τής ασκήσεως τής δραστη­
ριότητος του. Έάν ούτος διατηρή τοιαύτην σταθεράν βάσιν, το εισό­
δημα δύναται νά φορολογηθή έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει, 
αλλά μόνον καθ' δ μέρος τούτο προέρχεται εκ τής σταθεράς ταύτης 
βάσεως. 

2. Ό δρος <<έπαγγελματικαί ύπηρεσίαι» συμπεριλαμβάνει είδικώ­
τερον ανεξαρτήτους επιστημονικός, φιλολογικός, καλλιτεχνικάς εκ­
παιδευτικός ή διδακτικός δραστηριότητας, ως επίσης ανεξαρτήτους 
δραστηριότητας 'ιατρών, δικηγόρων, μηχανικών, αρχιτεκτόνων, οδον­
τιάτρων και λογιστών. 
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"Αρθρον 14 
1. Τηρουμένων τών διατάξεων τών "Αρθρων 15, 17 καΐ 18, μισθοί, 

ημερομίσθια και άλλαι παρόμοιας φύσεως άμοιβαί κτώμεναι υπό κα­
τοίκου ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών έναντι εμμίσθου απασχο­
λήσεως θα φορολογούνται μόνον εν τω Κράτει τούτω, εκτός εάν ή 
έμμισθος άπασχόλησις άσκήται έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει. 
Έάν ή έμμισθος άπασχόλησις άσκήται ούτω, ή εξ αυτής κτώμενη 
αμοιβή δύναται να φορολογηθή έν τω έτέρω Κράτει. 

2. 'Ανεξαρτήτως τών διατάξεων της παραγράφου 1 αποζημίωσες 
κτώμενη ύπό κατοίκου ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών, έναντι 
εμμίσθου απασχολήσεως ασκούμενης έν τω έτέρω Συμβαλλομέλ/ω 
Κράτει θα φορολογήται μόνον ε'ις το πρώτον μνημονευθέν Κράτος 
έάν : 

(α) ό λαμβάνων ευρίσκεται εις το έτερον Κράτος δια χρονικήν 
περίοδον ή περιόδους μή υπερβαίνουσας συνολικώς τάς 183 
ημέρας κατά το ο'ικεΐον φορολογικόν έτος' και 

(β) ή άποζημίωσις καταβάλλεται ύπό ή διά λογαριασμόν εργο­
δότου ό όποιος δέν είναι κάτοικος του έτερου Κράτους' και 

(γ) ή άποζημίωσις νά μή βαρύνη τήν μόνιμον έγκατάστασιν ή 
τήν σταθεράν βάσιν τήν οποίαν ό εργοδότης διατηρεί έν τω 
έτέρω Κράτει. 

3. 'Ανεξαρτήτως τών προηγουμένων διατάξεων του παρόντος 
"Αρθρου, άποζημίωσις έναντι εμμίσθου απασχολήσεως παρεχομένης 
επί πλοίου ή αεροσκάφους εις διεθνείς μεταφοράς, δύναται νά φορο­
λογηθή εις το Σ υμβαλλόμενον Κράτος ε'ις το όποιον τά κέρδη εκ 
τής εκμεταλλεύσεως του πλοίου ή του αεροσκάφους φορολογούνται, 
βάσει τών διατάξεων του "Αρθρου 7 τής παρούσης Συμβάσεως. 

"Αρθρον 15 
Άμοιβαί διευθυντών και παρόμοιαι πληρωμαί κτώμεναι ύπό κα­

τοίκου ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών υπό τήν 'ιδιότητα του ώς 
μέλους Διοικητικού Συμβουλίου εταιρείας ήτις είναι κάτοικος του 
έτερου Συμβαλλομένου Κράτους, δύνανται νά φορολογηθούν έν τω 
έτέρω τούτω Κράτει. 

"Αρθρον 16 
'Ανεξαρτήτως τών διατάξεων τών "Αρθρων 13 και 14 εισόδημα 

κτώμενον ύπό προσώπων παρεχόντων υπηρεσίας δημοσίας ψηχαγω­
γίας, ώς καλλιτεχνών θεάτρου, κινηματογράφου, ραδιοφώνου ή τηλε­
οράσεως και ύπό μουσικών και αθλητών εκ τής προσωπικής αυτών 
δραστηριότητος δύναται νά φορολογηθή έν τω Συμβαλλομένω Κρά­
τει δπου διεξάγεται ή τοιαύτη δραστηριότης. 

"Αρθρον 17 
Τηρουμένων τών διατάξεων τής παραγράφου 1 του "Αρθρου 18, 

συντάξεις καΐ άλλαι παρόμοιας φύσεως αποζημιώσεις καταβαλλό­
μεναι εις κάτοικον ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών' έναντι προσ­­
φερθείσης εμμίσθου υπηρεσίας θά φορολογούνται μόνον έν τω Κρά­
τει τούτω. 

"Αρθρον 18 
1. Άμοιβαί, συμπεριλαμβανομένων συντάξεων, καταβαλλόμενοι 

ύπό τίνος Συμβαλλομένου Κράτους ε'ις οιονδήποτε άτομον έναντι υπη­
ρεσιών παρασχεθεισών εις το Κράτος τούτο κατά τήν άσκησιν λει­
τουργήματος Κυβερνητικού χαράκτηρος, φορολογούνται μόνον ε'ις" 
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τό Κράτος τούτο, έκτος εάν το άτομον είναι υπήκοος του έτερου 
Συμβαλλομένου Κράτους, χωρίς νά είναι επίσης υπήκοος του πρώτου 
μνημονευομένου Κράτους. 

2. Αί διατάξεις της παραγράφου 1, δεν θα έχουν έφαρμογήν επί 
αμοιβών ή συντάξεων, δι' υπηρεσίας έχουσας σχέσιν με έμπόριον ή 
εργασίας άσκουμένας όπό ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών ή τών 
προς τοΰτο εξομοιουμένων 'Οργανισμών. 

Εις την περίπτωσιν ταύτην εφαρμόζονται αί διατάξεις τών "Αρθρων 
14, 15 και 17 της παρούσης Συμβάσεως. 

"Αρθρον 19 
1. Άποζημίωσις την οποίαν άτομον ενός τών Συμβαλλομένων 

Κρατών λαμβάνει έκ της αναλήψεως μελέτης ή έρεύνης ανωτέρας 
βαθμίδος ή δια διδασκαλίαν κατά τό διάστημα προσωρινής διαμονής 
μη ύπερβαινούσης τά δύο ετη, είς Πάνεπιστήμιον, ΊνστιτοΟτον Ερευ­
νών, Σχολεΐον, Κολλέγιον ή έτερον παρόμοιον ίδρυμα είς τό έτερον 
τών Συμβαλλομένων Κρατών δεν θά φορολογήται είς τό Κράτος 
τούτο. 

2. Χρηματικά ποσά τά όποια λαμβάνει διά την συντήρησιν, έκπαί­
δευσιν ή έξάσκησίν του σπουδαστής ή μαθητευόμενος είς επάγγελμα, 
ό όποιος είναι ή ήτο κάτοικος ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών και 
ό όποιος παραμένει εν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει αποκλει­
στικώς και μόνον προς τον σκοπόν τής εκπαιδεύσεως ή εξασκήσεως 
του, δεν θά φορολογούνται είς τό έτερον Συμβαλλόμενον Κράτος, 
έφ' δσον τά ποσά ταύτα καταβάλλονται είς αυτόν έκ πηγών ευρι­
σκομένων εκτός του έτερου τούτου Συμβαλλομένου Κράτους. 

3. Άποζημίωσις τήν οποίαν σπουδαστής ή μαθητευόμενος είς επάγ­
γελμα, ό όποιος είναι ή ήτο κάτοικος ενός τών Συμβαλλομένων 
Κρατών, κτάται εξ εμμίσθου απασχολήσεως παρεχομένης υπ' αύτου 
είς τό έτερον Συμβαλλόμενον Κράτος διά σκοπούς πρακτικής εξα­
σκήσεως του, διά περίοδον ή περιόδους μή υπερβαίνουσας έν συνόλω 
τάς 183 ημέρας κατά τό οίκεΐον φορολογικόν έτος, δεν θά φορολο­' 
γουνται είς τό έτερον τούτο Κράτος. 

"Αρθρον 20 
Εισόδημα προερχόμενον έκ πηγών εντός του ενός τών Συμβαλλο­

μένων Κρατών και κτώμενον ύπό κατοίκου του ετέρου Συμβαλλο­
μένου Κράτους μή άναφερόμενον ρητώς είς τά προηγούμενα "Αρθρα 
τής παρούσης Συμβάσεως, θά φορολογήται μόνον είς τό έτερον τούτο 
Κράτος. 

"Αρθρον 21 
1. Οι νόμοι τών Συμβαλλομένων Κρατών θά συνεχίσουν νά έχουν 

έφαρμογήν' έπι τής φορολογίας του' εισοδήματος του προκύπτοντος 
είς έκάτερον τών Συμβαλλομένων Κρατών έκτος αντιθέτου ρητής 
προβλέψεως έν τή παρούση Συμβάσει. Όσάκις εισόδημα τι φορο­
λογείται είς αμφότερα τά Συμβαλλόμενα Κράτη, ή αποφυγή τής 
διπλής φορολογίας θά επιτυγχάνεται συμφώνως προς τάς διατάξεις 
τών κατωτέρω παραγράφων του "Αρθρου τούτου. 

2. Τηρουμένων τών διατάξεων τής Ελληνικής φορολογικής νομο­
θεσίας έν σχέσει με τήν παρεχομένην εκπτωσιν ύπό μορφήν πιστώ­
σεως έναντι του Ελληνικού φόρου, του καταβλητέου είς εδάφη έκτος 
τής Ελλάδος φόρου, ό Κυπριακός φόρος ό κοααβλητέος συμφώνως 



363 

προς την φορολογικήν νομοθεσίαν της Κύπρου, εϊτε αμέσως εϊτε εμ­
μέσως διά παρακρατήσεως, εν σχέσει προς εισόδημα προερχόμενον 
εκ πήγαν εντός της Κύπρου, θα παρέχηται ώς πίστωσις, έναντι του 
Ελληνικού φόρου του καταβλητέου επί τοΟ εισοδήματος τούτου. 
Έάν το εισόδημα τούτο είναι σύνηθες μέρισμα καταβαλλόμενον ύπό 
εταιρείας κατοίκου Κύπρου, ή πίστωσις θα λαμβάνη υπ' δψιν (πλέον 
του Κυπριακού φόρου εν σχέσει με το μέρισμα) τον Κυπριακόν φόρον 

• τόν καταβλητέον ύπό της εταιρείας εν σχέσει με τά κέρδη της, καί, 
άάν τούτο είναι μέρισμα καταβαλλόμενον εις προνομιούχους μετοχάς 
άντιπροσωπεύοντος αμφότερα, ήτοι μέρισμα εις σταθερόν συντελε­
στήν, εις τόν όποιον δικαιούνται αί μετοχαί καί πρόσθετον συμμετο­
χήν εις τά κέρδη, ό Κυπριακός φόρος, οϋτω καταβλητέος ύπό της 
εταιρείας, θα λαμβάνηται ομοίως υπ5 δψιν καθ' δ μέρος το μέρισμα 
υπερβαίνει τόν σταθερόν τούτον συντελεστή ν. 

3. Διά τους σκοπούς της παραγράφου 2, ό δρος «καταβλητέος Κυ­
πριακός φόρος» θεωρείται δτι περιλαμβάνει : 

(α) Τόν Κυπριακόν φόρον δστις θά έδει νά κατεβάλλετο επί 
οιωνδήποτε κερδών ή τόκων, απαλλασσομένων ή εξαιρουμέ­
νων του Κυπριακού φόρου λόγω.παροχής φορολογικών κι­
νήτρων. 

(β) Τόν Κυπριακόν φόρον δστις θά έδει νά παρεκρατέΐτο εξ 
οιωνδήποτε μερισμάτων καταβαλλομένων έκ κερδών απαλ­
λασσομένων ή εξαιρουμένων του Κυπριακού φόρου λόγω 
παροχής φορολογικών κινήτρων. 

4. Τηρουμένων των διατάξεων της φορολογικής νομοθεσίας της 
Κύπρου, έν σχέσει με την παρεχομένην εκπτωσιν ύπό μορφήν πιστώ­
σεως έναντι του Κυπριακού φόρου του καταβλητέου εις εδάφη έκτος 
της Κύπρου φόρου, ό Ελληνικός φόρος ό καταβλητέος συμφώνως 
προς την φορολογικήν νομοθεσίαν τής Ελλάδος, εϊτε αμέσως είτε 
εμμέσως διά παρακρατήσεως, έν σχέσει προς εισόδημα προερχόμενον 
έκ πηγών εντός τής Ελλάδος, θά παρέχηται ώς πίστωσις έναντι του 
Κυπριακού φόρου του καταβλητέου επί του ε'ισοδήμοαος τούτου. 

Έάν το τοιούτον εισόδημα ει ναι σύνηθες, μέρισμα καταβαλλόμενον 
ύπό εταιρείας κατοίκου Ελλάδος, ή πίστωσις θά λαμβάνη ύπ' δψιν 
(πλέον του Ελληνικού φόρου έν σχέσει με το μέρισμα) τόν Έλληνι­
κόν φόρον τόν καταβλητέον ύπό τής εταιρείας έν σχέσει με τά κέρδη 
της, καί, εάν τούτο είναι μέρισμα καταβαλλόμενον εις προνομιούχους 
μετοχάς άντιπρο.σωπεύοντος αμφότερα, ήτοι μέρισμα εις σταθερόν 
συντελεστήν, εις τόν όποιον δικαιούνται αί μετοχαί καί πρόσθετον 
συμμετοχή ν εις τά κέρδη, ό Ελληνικός φόρος, οϋτω1 καταβλητέος ύπό 
της εταιρείας, θά λαμβάνηται ομοίως ύπ' δψιν καθ' δ μέρος το μέρι­
σμα υπερβαίνει τόν σταθερόν τούτον συντελεστήν. 

5. Διά τους σκοπούς τής παραγράφου 4 ό δρος «κοααβλητέος Ελ­
ληνικός φόρος» θεωρείται δτι περιλαμβάνει : 

(α) Τόν Έλληνικόν φόρον δστις θά έδει νά κατεβάλλετο έπι 
οιωνδήποτε κερδών ή τόκων, απαλλασσομένων ή εξαιρουμέ­
νων του Ελληνικού φόρου λόγω παροχής φορολογικών κι­
νήτρων. 

(β) Τόν Έλληνικόν φόρον δστις θά έδει νά παρεκρατέΐτο εξ 
οιωνδήποτε μερισμάτων καταβαλλομένων έκ κερδών απαλ­
λασσομένων ή εξαιρουμένων του Ελληνικού φόρου λόγω 
παροχής φορολογικών κινήτρων. 

6. Έάν άτομον κάτοικος τής Ελλάδος, διά τους σκοπούς του Ελ­
ληνικού φόρου καί κάτοικος επίσης τής Κύπρου, διά τους σκοπούς 
του Κυπριακού φόρου, κτάται εισόδημα έκ πηγών ευρισκομένων εκτός 
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και της Ελλάδος και της Κύπρου, δύναται νά έπιβληθή φόρος επί 
του εισοδήματος τούτου ύφ' εκάστου των Συμβαλλομένων Κρατών 
(συμφώνως προς την φορολογικήν νομοθεσίαν την ίσχύουσαν εν τω 
Συμβαλλομένω τούτω Κρατεί και προς οιανδήποτε ύφισταμένην Σύμ­
βασιν, περί αποφυγής της διπλής φορολογίας τοΰ εισοδήματος, με­
ταξύ τοΰ Συμβαλλομένου τούτου Κράτους και του εδάφους εκ τοϋ 
οποίου το εισόδημα προέκυψεν) άλλα θα παρέχηται πίστωσις έναντι 
του φόρου του επιβαλλομένου ύφ' εκάστου Συμβαλλομένου Κράτους 
—επί του τμήματος εκείνου τοϋ εισοδήματος δπερ υπόκειται εις φόρον 
εις αμφότερα τα Συμβαλλόμενα Κράτη—ή όποια πίστωσις. φέρει την 
ιδίαν άναλογίαν προς το ποσόν τοϋ φόρου τούτου (ώς οδτος περιο­
ρίζεται δια τής μειώσεως ύπό οιασδήποτε εκπτώσεως χορηγούμενης 
εν σχέσει με τον φόρον τον καταβλητέον εις την χώραν εν τη οποία 
προέκυψεν το εισόδημα) ή προς το ποσόν τοϋ φόρου τοϋ επιβαλλο­
μένου ύπό τοΰ ετέρου Συμβαλλομένου,.Κράτους (περιοριζόμενου ώς 
προελέχθη,), οιονδήποτε τούτων εΐναι το όλιγώτερον, ώς το πρότερον 
ποσόν (προ οιασδήποτε τοιαύτης μειώσεως) φέρει προς το άθροισμα 
αμφοτέρων των ποσών (προ οιασδήποτε τοιαύτης μειώσεως). 

7. Δια τους σκοπούς τοϋ παρόντος "Αρθρου, κέρδη ή άμοιβαί προ­
κύπτουσαι εκ της ασκήσεως επαγγέλματος ή εξ έμμισθου απασχο­
λήσεως εις εν των Συμβαλλομένων Κρατών θά θεωρούνται εισόδημα 
προερχόμενον εκ πηγών εντός τοϋ Συμβαλλομένου τούτου Κράτους 
και αϊ ύπηρεσίαι ατόμου τινός αϊ παρεχόμεναι εν δλω ή κυρίως επί 
πλοίου νηολογημένου εις εν των Συμβαλλομένων Κρατών ή επί αερο­
σκάφους ευρισκομένου ύπό την έκμετάλλευσιν κατοίκου ενός τών 
Συμβαλλομένων Κρατών, θά θεωρούνται δτι παρέχονται εντός τοϋ 
Συμβαλλομένου τούτου Κράτους. 

"Αρθρον 22 
1. Οι υπήκοοι ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών δεν θά υπόκεινται 

εν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει εις οιανδήποτε φορολογίαν ή 
οιανδήποτε σχετικήν μεταχείρισιν διάφορον ή έπαχθεστέραν της φορο­
λογίας και της σχετικής μεταχειρίσεως εις ας, ύπό τάς αύτάς συν­
θήκας, υπόκεινται ή ενδέχεται νά ύπαχθώσιν οι υπήκοοι τοϋ έτερου 
τούτου Κράτους. 

2. Ό δρος «υπήκοοι» σημαίνει : 
(α) πάντα τά άτομα άτινα κέκτηνται τήν εθνικότητα ενός τών 

Συμβαλλομένων Κρατών. 
(β) Πάντα τά νομικά πρόσωπα, προσωπικάς εταιρείας, ή άλλης 

μορφής ενώσεις προσώπων, αναγνωριζόμενα ώς τοιαύτα ύπό 
τής ισχυούσης νομοθεσίας εκάστου τών Συμβαλλομένων 
Κρατών. 

3. Ή φορολογία μονίμου εγκαταστάσεως επιχειρήσεως τοΰ ενός 
τών Συμβαλλομένων Κρατών εις το έτερον Συμβαλλόμενον Κράτος 
δέον νά μη τυγχάνη όλιγώτερον ευνοϊκή εν τω έτέρω τούτω Κράτει 
από τήν έπιβαλλομένην φορολογίαν επί επιχειρήσεων τοΰ ετέρου 
τούτου Κράτους ασχολουμένων με τήν αυτήν δραστηριότητα. 

Ή παροΰσα διάταξις δεν δύναται νά έρμηνευθή ώς ύποχρεώνουσα 
το Συμβαλλόμενον Κράτος νά χορηγή εις κατοίκους τοΰ έτερου 
Συμβαλλομένου Κράτους οιασδήποτε προσωπικάς εκπτώσεις, άπαλ­
λαγάς και μειώσεις φορολογικής φύσεως λόγω πολιτικής καταστά­
σεως ή οικογενειακών υποχρεώσεων τάς οποίας χορηγεί εις τους ιδι­
κούς της κατοίκους. 
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4. Επιχειρήσεις του ενός των Συμβαλλομένων Κροττών, τών Ιό'ποίων 
το κεφάλαιον εν δλω ή εν μέρει ανήκει ή ελέγχεται, αμέσως ή εμμέ­
σως, ύπό ενός ή περισσοτέρων κατοίκων του ετέρου Συμβαλλομένου 
Κράτους, δεν θά υποβάλλονται είς το πρώτον μνημονευθέν Συμβαλ­
λό.μενον Κράτος ε'ις οιανδήποτε φορολογίαν ή οιονδήποτε σχετικήν 
μεταχείρισιν διάφορον ή έπαχθεστέραν της φορολογίας και της σχε­
τικής μεταχειρίσεως εις ας υποβάλλονται ή ενδέχεται να ύποβληθώσι 
άλλαι παρόμοιαι επιχειρήσεις του εν λόγω πρώτου μνημονευθέντος 
Κράτους. 

5. Έν τω παρόντι "Αρθρω ό δρος «φορολογία» σημαίνει τους φό­
ρους οι όποιοι αποτελούν άντικείμενον της παρούσης Συμβάσεως. 

"Αρθρον 23 
1. Έάν κάτοικος ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών θεωρή δτι αϊ 

ένέργειαι του ενός ή και αμφοτέρων τών Συμβαλλομένων Κρατών 
έχουν ή θά έ'χουν δι" αυτόν ώς αποτέλεσμα την έπιβολήν φορολογίας 
μη συναδούσης προς την παροΰσαν Σύμβασιν, οδτος, ανεξαρτήτως 
τών μέσων θεραπείας τών προβλεπομένων ύπό τών εθνικών νόμων 
τών έν λόγω Κρατών, δύναται να θέση τήν περίπτωσιν του ύπ' δψιν 
της αρμοδίας αρχής, του Συμβαλλομένου Κράτους του οποίου τυγ­
χάνει κάτοικος. 

2. Ή αρμοδία αρχή οφείλει, έάν ή άντίρρησις θεωρηθη βάσιμος 
και δεν είναι εις θέσιν ή ιδία να δώση τήν κατάλληλον λύσιν, να 
επίλυση τήν περίπτωσιν δι' αμοιβαίας συμφωνίας μετά τής αρμοδίας 
αρχής του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους προς τον σκοπόν της απο­
φυγής φορολογίας μή συναδούσης προς τήν Σύμβασιν. 

3. Αί άρμόδιαι άρχαί τών Συμβαλλομένων Κρατών οφείλουν νά 
έπιλύωσι δι' αμοιβαίας συμφωνίας οιασδήποτε δυσχέρειας ή αμφιβο­
λίας ανακύπτουσας εκ τής ερμηνείας ή τής εφαρμογής τής Συμβά­
σεως. Δύνανται επίσης νά συμβουλεύωνται άλλήλας διά τήν απο­
φυγήν τής διπλής φορολογίας είς περιπτώσεις μή προβλεπομένας ύπό 
τής Συμβάσεως. 

4. ΑΙ άρμόδιαι άρχαί τών Συμβαλλομένων Κρατών δύνανται νά 
επικοινωνούν μεταξύ των άπ' ευθείας προς τον σκοπόν επιτεύξεως 
συμφωνίας ύπό τήν εννοιαν τών προηγουμένων παραγράφων. Έάν 
κριθή σκόπιμον νά λάβη χώραν προφορική ανταλλαγή γνωμών, bC 
έπίτευξιν συμφωνίας, ή ανταλλαγή αυτή δύναται νά πραγματοποιηθή 
μέσω επιτροπής αποτελούμενης εξ αντιπροσώπων τών αρμοδίων 
αρχών τών Συμβαλλομένων Κρατών. 

"Αρθρον 24 
1. Αί άρμόδιαι άρχαί τών Συμβαλλομένων Κρατών θά άνταλλά­

σουν σχετικάς πληροφορίας αναγκαίας διά τήν έφαρμογήν τής πα­
ρούσης Συμβάσεως και τών εσωτερικών νόμων τών Συμβαλλομένων 
Κρατών οϊτινες αναφέρονται είς φόρους άποτελουντας άντικείμενον 
της παρούσης Συμβάσεως και καθ' ην εκτασιν ή φορολογία αυτή 
συνάδει προς τήν παροΰσαν Σύμβασιν. 

Οιαδήποτε πληροφορία οϋτως άνταλλασσομένη θά θεωρήται απόρ­
ρητος και δεν θά αποκαλύπτεται είς οιαδήποτε πρόσωπα ή αρχάς 
ετέρας πλην εκείνων αΐτινες είναι έπιφορτισμέναι με τήν βεβαίωσιν ή 
εϊσπραξιν τών φόρων, περιλαμβανομένων και τών επιφορτισμένων με 
τον δικαστικόν προσδιορισμόν τούτων και οΐτινες φόροι αποτελούν 
άντικείμενον τής Συμβάσεως. 
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2. Αϊ διατάξεις της παραγράφου 1 ε'ις ούδεμίαν περίπτωσιν θα 
εχωσιν την εννοιαν επιβολής επί ενός των Συμβαλλομένων Κρατών 
της υποχρεώσεως : 

(α) να έψαρμόζη διοικητικά μέτρα ευρισκόμενα εις αντίθεσιν 
προς τους νόαους ή την διοικητικήν πρακτικήν αύτοΟ ή τοΰ 
ετέρου των Συμβαλλομένων Κρατών' 

(β) να χορηγη στοιχεία τα όποια δεν παρέχονται βάσει τών 
νόμων ή της συνήθους διοικητικής διαδικασίας αύτοΰ ή του 
ετέρου τών Συμβαλλομένων Κρατών' 

(γ) να παρέχη πληροφορίας αϊτινες ήθελον αποκαλύψει οιον­
δήποτε συναλλακτικόν, έπιχε ι ρηματικό ν, βιομηχανικόν, έμπο· 
ρικόν ή έπαγγελματικόν απόρρητον ή έπαγγελματικήν μέ­
θοδον ή πληροφορίας, ή άποκάλυψις τών οποίων θά ήτο αν­
τίθετος προς την δημοσίαν τάξιν (Ordre public). 

"Αρθρον 25 
Ουδέν εν τη παρούση Συμβάσει θέλει επιδράσει επί τών φορολο­

γικών προνομίων τών διπλωματικών ή προξενικών υπαλλήλων οΐτινες 
διέπονται ύπό τών γενικών κανόνων του διεθνούς δικαίου ή τών δια­
τάξεων ειδικών συμφωνιών. 

"Αρθρον 26 
1. Ή παρούσα Σύμβασις θά έπικυρωθή και οί τίτλοι κυρώσεως 

θά άνταλλαγώσιν είς 'Αθήνας το ταχύτερον δυνατόν. 

2. Ή ισχύς της Συμβάσεως άρχεται αμα τή ανταλλαγή τών τίτλων 
κυρώσεως και ιχί διατάξεις ταύτης θά εφαρμοσθούν έπί εισοδημάτων 
προκυψάντων κατά ή μετά τήν πρώτην ήμέραν του 'Ιανουαρίου του 
έτους 1967. 

"Αρθρον 27 
Ή παρούσα Σύμβασις θά παραμείνη εν ίσχύϊ μέχρις δτου καταγ­

γελθή ύφ' ενός·τών Συμβαλλομένων Κρατών. Έκάτερον τών Συμ­
βαλλομένων Κρατών δύναται νά καταγγείλη τήν Σύμβασιν διά της 
διπλωματικής όδου κατόπιν επιδόσεως ειδοποιήσεως περί λήξεως 
ισχύος, τουλάχιστον εξ μήνας προ του τέλους οιουδήποτε ημερολογια­
κού έτους. 

Έ ν τοιαύτη περιπτώσει ή Σύμβασις παύει ισχύουσα διά τά εισο­
δήματα τά προκύπτοντα κατά ή μετά τήν πρώτην ήμέροα/ τοΰ 'Ιανου­
αρίου τοί) ήμερολογιακοΰ έτους, δπερ έπεται τοΰ έτους εντός του 
οποίου έπεδόθη ή είδοποίησις λήξεως της ισχύος. 

Έγένετο έν 'Αθήναις είς διπλούν τήν 30ήν. Μαρτίου τοΰ έτους 
1968 είς τήν Έλληνικήν γλώσσαν. 

Διά τήν Κυβέρνησιν Διά τήν Κυβέρνησιν 
τοΰ Βασιλείου της Ελλάδος, της Κύπρου, 

Π. ΠΙΠΙΝΕΛΗΣ. Ν. ΚΡΑΝΙΔΙΩΤΗΣ. 

Εξεδόθη τή 3η Μαίου 1968. 
"Ετυπώθη έν τώ Τυπογραφείω της Κυπριακής Δημοκρατίας, έν Λευκωσία. 


